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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Téma „Práce s loutkou“ jsem si vybrala z toho důvodu, že již druhým rokem pracuji

v mateřské škole a při práci s dětmi jsem si všimla, jak velký motivační potenciál v sobě

loutky pro děti mají. Sama jako dítě jsem měla loutky ráda a moji přátelé také. Ale to není

jediný důvod. Při studiu na vysoké škole mne zaujal předmět Dramatická výchova pro MŠ,

kde jsme se seznamovali s různým využitím prvků dramatické výchovy pro naši praxi

v mateřských školách, ale také jsme si zkoušeli práci s loutkou. Loutka podle mého názoru

baví jak malé, tak i velké diváky. Je to vděčný prostředek komunikace, zábavy, sdělení

důležitých informací, porozumění ale i ponaučení.

Práce s loutkou mne začala velice bavit, už jen proto, že jsem viděla nadšení dětí

pro tuhle pomůcku. Píši „pomůcku“, jelikož jsem doposud loutku využívala pro motivaci

dětí, někdy jako pomůcku pro adaptaci dítěte v prostředí mateřské školy. Na přednáškách

jsem se dozvěděla o loutce mnohem více, a tak jsem se začala zamýšlet, jak a proč s ní

pracovat, číst, hledat informace a zkoušet, co dokáže loutka v praxi s dětmi.

Ze své praxe jsem vypozorovala, že se dětem loutka líbí a rády si s ní povídají. Je to

dobrý nástroj pro vzbuzení touhy, nadšení v něco dalšího, proto jsem začala loutku více

využívat. Pro adaptaci dítěte v mateřské škole jsou loutky ideální, jelikož dítě prochází

velkým životním zlomem, kdy se musí vypořádat s odloučením nejen od matky, ale i celé

rodiny, zvyká si na úplně cizí prostředí a úplně nové lidi a děti. Přizpůsobuje se pravidlům

třídy, které si společně třída vytvoří, přičemž možná nikdy taková pravidla nezažilo.

Vypořádává se tedy s touhle náhlou situací jak psychicky, ale i fyzicky, kdy přijde do

uzavřeného prostředí plného dětí, které bývají také často nemocné, tudíž se dítěti mění

jeho zdravotní stav a obranyschopnost. To vše vyžaduje větší nasazení stran pedagogů

MŠ, aby adaptace dětí na novou a důležitou životní zkušenost proběhla co nejlépe. A zde

může být loutka - přítel velmi užitečným pomocníkem.

Bohužel, největším úskalím jsou zdroje, které by učitelé a učitelky v mateřských

školách navnadily na používání loutek v mateřské škole. Zdrojů na toto téma není příliš,

a proto si mnozí loutky spojují jen jako prostředek loutkového divadla pro děti, se kterým

jezdí mnoho herců po České republice a nabízejí svá představení po mateřských školách.

Některé zdroje se přibližují svými teoretickými poznatky, ale úplně nepoukazují nebo
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nenabízejí využití v mateřské škole. Proto jsem se rozhodla pro akční výzkum ve své třídě,

kde pracuji.

Cílem této bakalářské práce je zlepšení mé vlastní pedagogické práce v oblasti

práce s loutkou v pedagogickém procesu s tříletými dětmi v MŠ. Cíl práce byl naplňován

skrze teoretickou přípravu (a teoretické vymezení problému), plánování pedagogické

práce s loutkou zohledňující věk dětí a odpovídající funkce loutky v MŠ, realizace

naplánovaných a improvizovaných činností a jejich reflexe. Závěry, které z mého akčního

výzkumu vyplývají, jsou rovněž využitelné v praxi dalších předškolních pedagogů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOUTKA

Co je to vlastně loutka? Může to být jakýkoliv předmět nebo musí splňovat jasně

dané parametry či musí mít určité vlastnosti? Kde se vlastně vzaly loutky a proč se

používají? K čemu jsou dobré? To je spousta otázek, které si pokládáme při vysvětlování

slova loutka. Není vždy lehké na otázky odpovědět jednou větou. Nehledě na to, že

charakteristiky loutky se v různých zdrojích liší. Někdo pojímá loutku jako součást

loutkového divadla, jiný má loutku spojenou s určitými rituály kmenů a národností, někdo

má za to, že loutka je jen v podobě výtvarně zpracované lidské či zvířecí bytosti.

Podle příručky LOUTKA jako nástroj výchovy a vzdělávání (Volkmerová, 2014) je

charakteristika loutky dvojí. Jedna z charakteristik popisuje loutku určenou pro hraní

loutkového divadla, která je výtvarně znázorněnou lidskou bytostí v podobě dřevěné

loutky. Uvádí ale také, že nejen tohle je loutka. Autor dále popisuje loutku jako obyčejný

předmět, který se stává předmětnou loutkou po „oživení“. Není to tedy loutka

uzpůsobená pro hraní loutkového divadla. Tato loutka sice není používána v loutkovém

divadle, ale jako loutka vystupuje v případě, že znázorňuje nějakou bytost, která je živá.

Předmětná loutka tedy v tomto případě jedná za člověka, za pohádkovou postavu nebo za

zvíře. Důležité je, jak loutka vypadá, jaký má tvar, z jakého je materiálu, jak je zdobená,

jakou má barvu a velikost, jakým způsobem se vlastně ovládá a do jaké míry je ohebná

a pružná nebo pohyblivá. U předmětné loutky je důležité brát ohled na jeho původní

význam, a jaké má původně vlastnosti.

Další charakteristiku loutky lze nalézt v knihách a příručkách zabývajícími se tímto

tématem. V knize Loutka jako výchovný prostředek pro děti můžeme nalézt velmi trefnou

definici – „Loutka je plastické ztělesnění všeho živého i neživého, jejíž hmotnost se

pohyblivostí i půvabem odhmotňuje.“ (Pražáková, 1974, str. 7) Autorka se v knize

zabývala loutkovým ztvárněním většinou živé jednající bytosti – tedy člověkem, kde psala,

že loutka slabě zobrazuje lidské chování navenek, ale vnitřek takového chování dokáže

vyjádřit dokonale. Loutka je svojí jednoduchostí dítěti velmi blízká, je poetická.
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1.1 HISTORIE LOUTKY

Loutka byla s lidmi od nepaměti. Ne vždy tomu ale bylo ve formě loutky pro

loutkové divadlo nebo předmětné loutky. Dříve si lidé vyráběli loutky pro své rituály.

Jurkowski ve své knize Magie loutky (1997) rozebírá historii loutky v rituálech kmenů

a národů. Je zajímavé vidět, kolik rituálů existovalo a ještě existuje v jiných kulturách

našeho světa. Lidé některých kmenů a národů věří v bohy a navazují s nimi kontakt.

K tomu kdysi sloužila rituální loutka, sloužila jako prostředek pro komunikaci mezi lidmi

kmene a bohem. Existují obřady, kdy se navozuje kontakt s dušemi zemřelých, při kterých

má jistě loutka svou podstatnou roli. Většinou tak mohly kmeny vyjadřovat svoje prosby

a tužby, zajišťovaly si tak úrodnost příštího roku, modlily se pro zdraví a ochranu před

nemocemi, tancovaly se rituální tance plodnosti a tance pro zajištění dobrého počasí

bohatého na deště, které lidi chránily před suchem. Důležitou roli nehrálo to, jak se loutka

ovládá, ta byla ovládána jen z části, ale to, že je součástí rituálu. Samotná přítomnost

loutky byla magická. Oživování loutky vedlo k vyzývání vyšší mocnosti (boha, ducha,

ďábla), aby prosby lidí vyslyšel a vyhověl jim.

První zmínky o loutce byly nalezeny v indické filosofii, kdy slovo loutka mělo také

význam jako „spící energie“. Dále se zmínky o loutkách a jejich oživení nachází v asijské

literatuře v podobě mýtů. Ale i africké legendy vyprávějí o loutkách. Podobné je tomu

stvoření člověka Bohem, tedy Adama a Evy, kdy Adam byl původně jen z prachu země, až

když mu dal Stvořitel život, stal se živou bytostí. Dále legenda o Golemovi, postava z hlíny,

které se dá život. Golem však neuměl mluvit a tak tomu bylo vždy u loutek, byly němé,

neuměly mluvit jako dnes, nikdo jim nepropůjčoval svůj hlas. Až později byl hlas loutky

vytvořen pomocí nástroje swazzle1, který deformoval lidský hlas.

Teprve v 17. století se loutka plně využívala jako herec, tedy náhrada za živou

lidskou bytost. V 18. století se loutka začala využívat jako náhrada herce ve smyslu

zesměšnění, karikaturní a parodie. Začali se objevovat lidé, kteří použití loutky v divadle


[…]

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mít loutky ušité přímo na míru vodiče. Nevýhodou této loutky je její pohybová schopnost,

oddělitelnost od těla vodiče, ovladatelnost a velikost. Pro malé děti je také přitažlivá

vzhledem a materiálem, často o ní mají zájem, ale jelikož je loutka malá, láká to děti

přiblížit se k loutce na bezprostřední vzdálenost. A to tak, že ostatní děti už loutku

nemohou vidět. Prstová loutka potřebuje buď individuální či skupinovou formu práce

nebo udržování dostatečné vzdálenosti od dětí (diváků) tak, aby měli všichni možnost

loutky dobře vidět.

Prstová loutka je výborným adaptačním prostředkem, jelikož umožňuje přímý

kontakt s dítětem. Dítě si loutku může převzít na svůj prst a mít ji stále u sebe. Či jak bylo

ve výzkumu uvedeno, nosit ji v kapse a kdykoliv si ji vyndat. Pro jinou formu práce se

podle mého názoru prstová loutka nehodí, nebo se musí nastavit takové podmínky, které

by práci s tak malou loutkou umožňovaly.

Co se týče práce s loutkou v rukách vodiče (tedy autora této bakalářské práce), lze

říci, že zde můžeme nalézt určitý posun. Práce s loutkou se během výzkumné činnosti

zlepšovala. Použité loutky nebyly náročné na ovládání, ale i celkový výstup, práce, pohyb

a oživení loutky se zdálo být propracovanější a promyšlenější, lépe zvládnuté. Děti více

reagovaly na loutky, práce s loutkou v rukách učitelky je bavila a přitahovala.

Z výzkumu lze stanovit, že jeden z hlavních stanovených cílů bakalářské práce byl

naplněn. Práce a ovládání loutky se v pedagogické praxi autora zlepšilo a ukotvila se zde

touha po dalším využívání loutky i v dalších funkcích využitelných v mateřské škole.

Co se týče vypozorování použití nejvhodnější loutky pro danou funkci, nelze

stanovit žádný obecně platný závěr. Každá loutka má své specifické vlastnosti, které lze

využít různým způsobem v různé situaci. Každý vodič má zkušenosti na různých úrovních,

důležité je individuální přístup vodiče k loutce a dané situaci, individuální a aktuální stav

dětí a prostředí. Je nepřeberné množství kritérií, které ovlivňují práci s loutkou

v pedagogickém procesu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zlepšení mé vlastní pedagogické práce v oblasti

práce s loutkou v pedagogickém procesu s tříletými dětmi v MŠ. Cíl práce byl naplňován

skrze teoretickou přípravu (a teoretické vymezení problému), plánování pedagogické

práce s loutkou zohledňující věk dětí a odpovídající funkce loutky v MŠ, realizace

naplánovaných a improvizovaných činností a jejich reflexe. Závěry, které z mého akčního

výzkumu vyplývají, jsou rovněž využitelné v praxi dalších předškolních pedagogů.

Prostřednictvím tohoto výzkumu se potvrdilo, že loutky jsou u dětí žádané.

Zlepšení pedagogické práce s loutkou v pedagogickém procesu bylo zaznamenáno

a rozhodně bylo výrazně viditelné. Ve své pedagogické práci v této oblasti dále pokračuji

a budu navazovat a používat loutky i v budoucnosti. Loutky jsou ve třídě oblíbené

a během dne jsou i volně k dispozici pro všechny děti.

Loutka je dobrým nástrojem pro všechny stanovené funkce, každá má svoje

specifické vlastnosti a je třeba vyzkoušet, která loutka je vhodná pro tu danou funkci

s různě starými dětmi. Loutka je vhodná i pro ty nejmladší děti, samy ji vyhledávají

a můžeme to v jejich volných hrách pozorovat. Proto jsem se rozhodla seznámit kolegyně

ze své nynější pedagogické praxe s touto bakalářskou prací, hlavně s výsledkem výzkumu,

a dalšími literárními zdroji, které se tématem spojeným s loutkou zabývají. Doufám, že

loutka bude více využívaná nejen v MŠ, kde pracuji, ale ve všech mateřských školách.

Přála bych si, aby se pedagogové zajímali o loutky a používali je ve své praxi.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce v teoretické části seznamuje s loutkou, od její historie, přes

dělení na typy až po vlastnosti a funkce loutky. Dále nabízí stručný přehled o vývoji dítěte

a jeho hře s předmětem, hračkou a loutkou a navazuje na využívání loutky v současné

mateřské škole podle platného a závazného dokumentu RVP PV.

Druhá část bakalářské práce, praktická část, popisuje akční výzkum a seznamuje

s jeho průběhem, výsledky a vyhodnocením. Akční výzkum přibližuje plánování

pedagogické práce s loutkou zohledňující věk dětí a odpovídající funkce loutky v MŠ,

realizace naplánovaných a improvizovaných činností a jejich reflexe. Součástí tohoto

výzkumu bylo zlepšení vlastní pedagogické práce v oblasti práce s loutkou

v pedagogickém procesu s tříletými dětmi v MŠ.

SUMMARY

This bachelor thesis introduces the puppet from its history, through the division

into the characteristics and function of the puppet in the theoretical part. Then it offers

a brief overview of the development of the child and his play with the subject, toy and

puppet, and continues to the use of the puppet in the current nursery school according to

the valid and binding document of the RVP PV.

The second part of the bachelor thesis, practical part, describes the action

research and familiarizes with its course, results and evaluation. The action research

draws on the planning of pedagogical work with a puppet reflecting the age of children

and the corresponding function of the puppet in the kindergarten, the realization of

planned and improvised activities and their reflection. Part of this research was to

improve the pedagogical work in the field of puppetry in the pedagogical process with

three-year-old children in kindergarten.
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