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1. CIL PFLACE:
Cílem předložené bakalářské práce je zlepšení autorčiny vlastní pedagogické práce v oblasti

práce s loutkou v pedagogickém procesu s tříletými dětmi v MŠ. Cíle bylo dosaženo
prostřednictvím akčního výzkumu, jehož závěry mohou být inspiracíŤro další práci pisatelky
samotné stejně jako pro praxi dalších pedagogů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Text bakalářské práce je standardně a vyváženě členěn na části teoretickou a praktickou.
V návaznosti na cíl práce zpracovává autorka v teoretické části teoretický rámec problematiky
loutky vMŠ -postupuje od loutky (historie, vlastnosti a funkce) kpředškolním dětem

(charakteristika tohoto vývojového období) a zaměřuje se na souvislost mezi dětmi a loutkami
(dítěahra,předmět,loutka).Vzávěrupraktickéčástipakreflektujemožnostiproprácisloutkou
v MŠ podle RVP PV.
Teoreticképoznatkyúročípisatelkavevlastnímakčnímvýzkumupředstavenémvpraktickéčásti

práce. Zaměřila se na práci se třemi typy loutek ve třídě tříletých dětí se záměrem akcentovat
střídavě tfi ftinkce loutky - adaptační, relaxační a motivační. Na závěr hodnotí, jak se jí
sjednotlivými loutkami pracovalo a která se jí jeví jako vhodná k využití v návaznosti na

pedagogův hlavní áktuální cíl.

3. FO"ÁLNÍ ÚPRAVA:
Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací. Je

přehledněalogickystrukturovaná.Citacejsouoznačenyspatřičnýmodkazemnaodbomýzdroj,
bibliografické údaj e odpovídají aktuální citační nomě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Studentka ke své bakalářské práci přistupovala zodpovědně, za účelem zlepšení vlastní

pedagogicképrácepostupovalaskrzeteoretickouprůpravukpřípravěpraktickýchčinností,které
následně evaluovala. Velmi oceňuji realizované lekce a jejich přehledný zápis vhodně
ilustrovaný foto grafiemi.

5. NAVRIIOVANÁ ZNÁMKA:
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